(+) Caixa advindo da combinação de negócios - - 20,1 -

(=) Fluxo de caixa de investimentos (109,3) (44,9) (670,9) (321,0)

Fluxo de caixa livre (97,1) 32,3 (462,4) (57,2)

(97,0) 140,6

(+) Captação de dívida bruta 149,8 - 649,8 583,7

(-) Pagamento de dívida bruta (83,3) (40,9) (531,4) (278,1)

(-) Serviço da dívida (47,8) (74,0) (123,4) (290,4)

(-) Recompra de ações / Integralização de capital (6,4) (4,3) (20,0) 396,4

(+) Dividendos e JCP recebidos (pagos) 0,2 - 1,5 (79,1)

(=) Fluxo de caixa de financiamento 12,4 (119,2) (23,6) 332,4

Saldo inicial de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 252,8 530,2 654,1 168,1

Saldo final de caixa, equivalentes e aplic. financeiras 168,1 443,3 168,1 443,3

Variação de Caixa e Equivalentes (84,7) (86,9) (486,0) 275,2

RESULTADOS 4T23 & 2023
ANEXOS

21

ANEXO 1: DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Em 1º de janeiro de 2019, entrou em vigor o CPC 6-R2 (IFRS 16), que alterou o modelo de reconhecimento
contábil dos contratos de arrendamento. Para preservar a comparabilidade histórica apresentamos abaixo a
conciliação com a norma anterior (IAS 17/CPC 06).

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

4T22 4T23 Δ 4T22 4T23 Δ

Receita Bruta 2.310,4 2.508,8 8,6% 2.310,4 2.508,8 8,6%

Deduções (149,9) (161,3) 7,6% (149,9) (161,3) 7,6%

Receita Líquida 2.160,6 2.347,5 8,7% 2.160,6 2.347,5 8,7%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.472,1) (1.626,1) 10,5% (1.472,1) (1.626,1) 10,5%

Lucro Bruto 688,5 721,4 4,8% 688,5 721,4 4,8%

Margem Bruta 29,8% 28,8% (1,0p.p.) 29,8% 28,8% (1,0p.p.)

Despesas com Vendas (501,3) (548,6) 9,4% (422,6) (456,9) 8,1%

Margem de Contribuição 187,2 172,9 (7,7%) 265,9 264,6 (0,5%)

Margem de Contribuição (%) 8,1% 6,9% (1,2p.p.) 11,5% 10,5% (1,0p.p.)

Despesas Gerais e Administrativas (52,8) (59,7) 13,2% (52,8) (59,7) 13,2%

EBITDA Ajustado 134,4 113,1 (15,8%) 213,1 204,8 (3,9%)

Margem EBITDA Ajustada 5,8% 4,5% (1,3p.p.) 9,2% 8,2% (1,0p.p.)

Depreciação e Amortização (29,7) (34,2) 15,0% (82,5) (95,8) 16,1%

Resultado Financeiro (74,5) (78,8) 5,7% (109,3) (118,5) 8,5%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 30,2 0,2 (99,4%) 21,4 (9,4) -

Imposto de Renda e Contribuição Social 49,3 55,7 13,0% 52,3 59,0 12,7%

Resultado Líquido Ajustado 79,5 55,9 (29,7%) 73,7 49,5 (32,8%)

Margem Líquida Ajustada 3,4% 2,2% (1,2p.p.) 3,2% 2,0% (1,2p.p.)

DRE PAGUE MENOS STANDALONE

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

2022 2023 Δ 2022 2023 Δ

Receita Bruta 8.911,3 9.832,8 10,3% 8.911,3 9.832,8 10,3%

Deduções (577,4) (631,1) 9,3% (577,4) (631,1) 9,3%

Receita Líquida 8.333,9 9.201,7 10,4% 8.333,9 9.201,7 10,4%

Custo das Mercadorias Vendidas (5.646,5) (6.319,2) 11,9% (5.646,5) (6.319,2) 11,9%

Lucro Bruto 2.687,4 2.882,5 7,3% 2.687,4 2.882,5 7,3%

Margem Bruta 30,2% 29,3% (0,9p.p.) 30,2% 29,3% (0,9p.p.)

Despesas com Vendas (1.973,8) (2.188,9) 10,9% (1.657,7) (1.817,3) 9,6%

Margem de Contribuição 713,7 693,6 (2,8%) 1.029,7 1.065,2 3,4%

Margem de Contribuição (%) 8,0% 7,1% (0,9p.p.) 11,6% 10,8% (0,8p.p.)

Despesas Gerais e Administrativas (248,7) (241,4) (2,9%) (248,7) (241,4) (2,9%)

EBITDA Ajustado 465,0 452,2 (2,7%) 781,0 823,7 5,5%

Margem EBITDA Ajustada 5,2% 4,6% (0,6p.p.) 8,8% 8,4% (0,4p.p.)

Depreciação e Amortização (111,0) (138,3) 24,7% (325,4) (388,5) 19,4%

Resultado Financeiro (211,5) (389,6) 84,2% (350,4) (549,6) 56,9%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 142,5 (75,8) - 105,2 (114,4) -

Imposto de Renda e Contribuição Social 74,1 119,4 61,0% 86,9 132,5 52,5%

Resultado Líquido Ajustado 216,6 43,6 (79,9%) 192,0 18,1 (90,6%)

Margem Líquida Ajustada 2,4% 0,4% (2,0p.p.) 2,2% 0,2% (2,0p.p.)

RESULTADOS 4T23 & 2023
ANEXOS

22

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

4T22 4T23 Δ 4T22 4T23 Δ
Receita Bruta 2.843,4 3.062,1 7,7% 2.843,4 3.062,1 7,7%

Deduções (183,2) (196,5) 7,3% (183,2) (196,5) 7,3%

Receita Líquida 2.660,3 2.865,6 7,7% 2.660,3 2.865,6 7,7%

Custo das Mercadorias Vendidas (1.805,6) (1.972,2) 9,2% (1.805,6) (1.972,2) 9,2%

Lucro Bruto 854,6 893,4 4,5% 854,6 893,4 4,5%

Margem Bruta 30,1% 29,2% (0,9p.p.) 30,1% 29,2% (0,9p.p.)

Despesas com Vendas (639,6) (691,6) 8,1% (535,0) (574,6) 7,4%

Margem de Contribuição 215,0 201,7 (6,2%) 319,7 318,8 (0,3%)

Margem de Contribuição (%) 7,6% 6,6% (1,0p.p.) 11,2% 10,4% (0,8p.p.)

Despesas Gerais e Administrativas (87,2) (77,1) (11,6%) (87,2) (77,1) (11,6%)

EBITDA Ajustado 127,8 124,6 (2,5%) 232,4 241,7 4,0%

Margem EBITDA Ajustada 4,5% 4,1% (0,4p.p.) 8,2% 7,9% (0,3p.p.)

Depreciação e Amortização (45,5) (46,4) 1,9% (118,8) (126,4) 6,4%

Resultado Financeiro (92,0) (95,0) 3,3% (134,4) (140,2) 4,4%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro (9,7) (16,7) 72,3% (20,7) (24,9) 20,5%

Imposto de Renda e Contribuição Social 63,2 79,6 26,0% 66,9 82,4 23,2%

Participação Minoritária 0,3 (0,1) - 0,3 (0,1) -

Resultado Líquido Ajustado 53,8 62,8 16,8% 46,5 57,4 23,4%

Margem Líquida Ajustada 1,9% 2,1% 0,2p.p. 1,6% 1,9% 0,3p.p.

DRE PAGUE MENOS CONSOLIDADO

Demonstrativo do Resultado do Exercício
(R$ milhões)

IAS 17 IFRS16

2022 2023 Δ 2022 2023 Δ
Receita Bruta 9.818,7 11.960,9 21,8% 9.818,7 11.960,9 21,8%

Deduções (630,8) (743,1) 17,8% (630,8) (743,1) 17,8%

Receita Líquida 9.187,9 11.217,8 22,1% 9.187,9 11.217,8 22,1%

Custo das Mercadorias Vendidas (6.232,4) (7.672,6) 23,1% (6.232,4) (7.672,6) 23,1%

Lucro Bruto 2.955,5 3.545,2 20,0% 2.955,5 3.545,2 20,0%

Margem Bruta 30,1% 29,6% (0,5p.p.) 30,1% 29,6% (0,5p.p.)

Despesas com Vendas (2.205,0) (2.750,7) 24,7% (1.845,1) (2.278,2) 23,5%

Margem de Contribuição 750,5 794,6 5,9% 1.110,3 1.267,0 14,1%

Margem de Contribuição (%) 7,6% 6,6% (1,0p.p.) 11,3% 10,6% (0,7p.p.)

Despesas Gerais e Administrativas (305,5) (318,6) 4,3% (305,5) (318,6) 4,3%

EBITDA Ajustado 444,9 476,0 7,0% 804,8 948,4 17,8%

Margem EBITDA Ajustada 4,5% 4,0% (0,5p.p.) 8,2% 7,9% (0,3p.p.)

Depreciação e Amortização (139,2) (195,6) 40,6% (387,3) (520,8) 34,5%

Resultado Financeiro (231,5) (447,3) 93,2% (383,4) (637,2) 66,2%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 74,2 (167,0) - 34,0 (209,6) -

Imposto de Renda e Contribuição Social 86,8 180,8 108,4% 100,2 195,3 94,9%

Participação Minoritária 0,6 0,4 (41,8%) 0,6 0,4 (41,8%)

Resultado Líquido Ajustado 161,6 14,2 (91,2%) 134,8 (13,9) -

Margem Líquida Ajustada 1,6% 0,1% (1,5p.p.) 1,4% (0,1%) (1,5p.p.)

23

ANEXO 2: BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO PAGUE MENOS CONSOLIDADO

RESULTADOS 4T23 & 2023
ANEXOS

Balanço Patrimonial IFRS16

(R$ milhões) 31/12/2022 31/12/2023 Δ

Ativo Total 8.597,4 8.988,6 4,5%

Ativo Circulante 4.127,9 4.493,6 8,9%

Caixa e Equivalentes de Caixa 168,1 443,3 163,7%

Contas a Receber de Clientes 505,5 513,6 1,6%

Estoques 3.029,2 3.029,7 0,0%

Tributos a Recuperar 244,0 239,6 (1,8%)

Outros Ativos Circulantes 181,1 267,4 47,7%

Ativo Não Circulante 4.469,5 4.495,0 0,6%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.073,7 1.358,9 26,6%

Investimentos 76,3 80,0 4,9%

Imobilizado 1.044,8 949,6 (9,1%)

Direito de uso em arrendamento 2.054,5 1.912,0 (6,9%)

Intangível 220,2 194,5 (11,7%)

Passivo Total 8.597,4 8.988,6 4,5%

Passivo Circulante 2.935,8 3.242,5 10,4%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 158,5 163,6 3,2%

Fornecedores 1.590,4 1.936,2 21,7%

Operações de Risco Sacado 237,9 0,0 (100,0%)

Obrigações Fiscais 167,2 111,2 (33,5%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 234,9 430,3 83,2%

Outras Obrigações 233,6 265,4 13,6%

Arrendamento mercantil 313,3 335,9 7,2%

Passivo Não Circulante 3.318,6 3.085,6 (7,0%)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 1.100,6 1.205,1 9,5%

Tributos Diferidos 6,0 3,6 (40,3%)

Arrendamento Mercantil 1.926,2 1.786,0 (7,3%)

Provisões 90,9 79,1 (13,0%)

Outras Contas a Pagar 194,9 11,8 (94,0%)

Patrimônio Líquido 2.343,0 2.660,5 13,6%

Capital Social Realizado 1.199,2 1.604,8 33,8%

Reservas de Capital 391,9 383,6 (2,1%)

Reservas de Lucros 764,4 681,5 (10,8%)

Ações em Tesouraria (21,0) (17,0) (19,2%)

Participação de não controladores 8,4 7,5 (10,9%)

24

ANEXO 3: CONCILIAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADO

RESULTADOS 4T23 & 2023
ANEXOS

Reconciliação DRE Ajustada
(R$ milhões)

STANDALONE CONSOLIDADO

4T23 Efeitos
IFRS 16

Inter-
company

Ajustes
Gerenciais

4T23 4T23 Efeitos
IFRS 16

Ajustes
Gerenciais

4T23
Contábil Ajustado Contábil Ajustado

Receita Bruta 2.611,2 - (102,4) - 2.508,8 3.062,1 - - 3.062,1

Deduções (163,0) - 1,7 - (161,3) (196,5) - - (196,5)

Receita Líquida 2.448,2 - (100,6) - 2.347,5 2.865,6 - - 2.865,6

Custo das Mercadorias Vendidas (1.726,7) - 100,6 - (1.626,1) (1.972,2) - - (1.972,2)

Lucro Bruto 721,4 - - - 721,4 893,4 - - 893,4

Despesas com Vendas (464,7) (91,7) - 7,8 (548,6) (556,1) (117,1) (18,5) (691,6)

Despesas Gerais e Administrativas 26,3 - - (86,1) (59,7) (81,1) - 4,0 (77,1)

Depreciação e Amortização (95,8) 61,5 - - (34,2) (117,2) 80,0 (9,2) (46,4)

Resultado Operacional 187,4 (30,2) - (78,3) 78,9 139,0 (37,1) (23,8) 78,2

Resultado Financeiro (124,5) 39,8 - 6,0 (78,8) (165,0) 45,3 24,8 (95,0)

Resultado Pré Imposto de Renda 62,8 9,6 - (72,3) 0,2 (25,9) 8,2 1,0 (16,7)

Imposto de Renda e Contrib. Social 63,3 (3,3) - (4,3) 55,7 152,7 (2,8) (70,3) 79,6

Participação Minoritária - - - - - (0,6) - 0,6 (0,1)

Lucro Líquido 126,1 6,3 - (76,6) 55,9 126,1 5,4 (68,7) 62,8

Reconciliação DRE Ajustada
(R$ milhões)

STANDALONE CONSOLIDADO

2023 Efeitos
IFRS 16

Inter-
company

Ajustes
Gerenciais

2023 2023 Efeitos
IFRS 16

Ajustes
Gerenciais

2023

Contábil Ajustado Contábil Ajustado

Receita Bruta 10.150,0 - (317,1) - 9.832,8 11.960,9 - - 11.960,9

Deduções (642,6) - 11,5 - (631,1) (758,7) - - (758,7)

Receita Líquida 9.507,3 - (305,7) - 9.201,7 11.202,1 - - 11.202,1

Custo das Mercadorias Vendidas (6.624,8) - 305,7 - (6.319,2) (7.656,9) - - (7.656,9)

Lucro Bruto 2.882,5 - - - 2.882,5 3.545,2 - - 3.545,2

Despesas com Vendas (1.829,0) (371,6) - 11,7 (2.188,9) (2.266,0) (502,8) 18,1 (2.750,7)

Despesas Gerais e Administrativas (226,3) - - (15,1) (241,4) (338,5) - 19,9 (318,6)

Depreciação e Amortização (388,5) 250,2 - 0,0 (138,3) (527,3) 319,0 12,7 (195,6)

Resultado Operacional 438,6 (121,4) - (3,4) 313,8 413,5 (183,8) 50,7 280,4

Resultado Financeiro (588,9) 160,0 - 39,2 (389,6) (695,2) 208,6 39,2 (447,3)

Resultado Pré Imposto de Renda (150,2) 38,6 - 35,8 (75,8) (281,7) 24,8 89,9 (167,0)

Imposto de Renda e Contrib. Social 152,7 (13,1) - (20,3) 119,4 284,5 (8,4) (95,2) 180,8

Participação Minoritária - - - - - (0,2) - 0,6 0,4

Lucro Líquido 2,5 25,5 - 15,6 43,6 2,5 16,4 (4,7) 14,2

25

ANEXO 4: CONCILIAÇÃO DO EBITDA

RESULTADOS 4T23 & 2023
ANEXOS

Reconciliação EBITDA STANDALONE STANDALONE CONSOLIDADO CONSOLIDADO

(R$ milhões) 4T23 2023 4T23 2023

Lucro Líquido 126,1 2,5 126,1 2,5

(+) Resultado Financeiro 124,5 588,9 165,0 695,2

(+) Imposto de Renda e CS (63,3) (152,7) (152,7) (284,5)

(+) Depreciação e Amortização 95,8 388,5 117,2 527,3

(+) Participação Minoritária 0,0 0,0 0,6 0,2

EBITDA (IFRS 16) 283,1 827,2 256,2 940,7

(+/-) Efeitos IFRS 16 (91,7) (371,6) (147,4) (502,8)

(+/-) Ajustes Gerenciais (78,3) (3,4) 11,8 38,0

EBITDA Ajustado (IAS 17) 113,1 452,2 120,6 476,0

26

ANEXO 5: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

RESULTADOS 4T23 & 2023
ANEXOS

UF / Região
4T22 Expansão

orgânica Encerramentos 4T23
(# lojas)

Total 1.646 20 34 1.632

Nordeste 1.002 17 13 1.006

Alagoas 37 - - 37

Bahia 158 2 4 156

Ceará 282 3 5 280

Maranhão 133 3 - 136

Paraíba 63 5 - 68

Pernambuco 176 3 4 175

Piauí 43 - - 43

Rio Grande Do Norte 68 1 - 69

Sergipe 42 - - 42

Norte 250 - 6 244

Acre 15 - - 15

Amapá 18 - - 18

Amazonas 22 - 1 21

Pará 151 - 4 147

Rondônia 13 - - 13

Roraima 12 - - 12

Tocantins 19 - 1 18

Sudeste 244 2 14 232

Espírito Santo 25 - 1 24

Minas Gerais 68 1 - 69

Rio De Janeiro 19 - 4 15

São Paulo 132 1 9 124

Centro-Oeste 109 1 1 109

Distrito Federal 15 - - 15

Goiás 29 - - 29

Mato Grosso 35 1 - 36

Mato Grosso Do Sul 30 - 1 29

Sul 41 - - 41

Paraná 15 - - 15

Rio Grande Do Sul 7 - - 7

Santa Catarina 19 - - 19

VIDEOCONFERÊNCIA DE RESULTADOS
5 de março de 2024
10:00 (BRT) | 08:00 (US-EST)
Em português, com tradução simultânea para o inglês
Para acessar, clique aqui

https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_4zJEiSq7Sbm1kn3jlFdSEg

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17